

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563, 2562 และ 2561 ตรวจสอบโดย นางสาววิมล กฤตยาเกียรติ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

## 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

**บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 ถึง 2563**

หน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงาน	2563		2562		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>รายได้รวม</b>	<b>424,553.87</b>	<b>100.00</b>	<b>473,576.34</b>	<b>100.00</b>	<b>377,580.34</b>	<b>100.00</b>
รายได้จากการขายและให้บริการ	421,521.31	99.29	470,165.42	99.28	365,309.16	96.75
ต้นทุนขายและให้บริการ	315,396.47	74.29	347,663.31	73.41	297,441.87	78.78
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>106,124.84</b>	<b>25.18*</b>	<b>122,502.11</b>	<b>26.06*</b>	<b>67,867.29</b>	<b>18.58*</b>
รายได้อื่น						
รายได้จากการขายส่วนงาน	0.00	0.00	0.00	0.00	9,459.27	2.51
อื่น ๆ	3,032.56	0.00	3,410.92	0.72	2,811.92	0.74
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	109,157.41	25.71	125,913.03	26.59	80,138.47	21.22
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	11,263.54	2.65	6,193.99	1.31	3,320.20	0.88
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43,166.11	10.17	39,691.48	8.38	39,297.69	10.41
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,326.50	0.55	2,993.00	0.63	2,096.00	0.56
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	20,251.52	4.77	21,781.36	4.60	21,918.00	5.80
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	65,744.13	15.49	64,465.84	13.61	63,311.69	16.77
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>32,149.74</b>	<b>7.57</b>	<b>55,253.20</b>	<b>11.67</b>	<b>13,506.58</b>	<b>3.58</b>
ต้นทุนทางการเงิน	752.29	0.18	594.17	0.13	499.86	0.13
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>31,397.45</b>	<b>7.40</b>	<b>54,659.03</b>	<b>11.54</b>	<b>13,006.71</b>	<b>3.44</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	121.17	0.03	3,698.40	0.78	2,342.00	0.62
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>31,276.28</b>	<b>7.37</b>	<b>50,960.63</b>	<b>10.76</b>	<b>10,664.71</b>	<b>2.82</b>
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	336.96	0.08	(114.32)	(0.02)	(1,197.51)	(0.32)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>31,613.24</b>	<b>7.45</b>	<b>50,846.31</b>	<b>10.74</b>	<b>9,467.20</b>	<b>2.51</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัยสำหรับการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(569.62)	(0.13)	(3,472.89)	(0.73)	3,476.65	0.92
- ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร						
หรือขาดทุนภายหลัง	40.60	0.01	194.90	0.04	(500.90)	(0.13)
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>31,084.22</b>	<b>7.32</b>	<b>47,568.31</b>	<b>10.04</b>	<b>12,442.95</b>	<b>3.30</b>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.323		0.517		0.10	
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	4.54		4.63		4.45	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00		1.00		1.00	

หมายเหตุ: \* อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น ทหารด้วยรายได้จากการให้บริการ

## บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 ถึง 2563

หน่วย : พันบาท

ฐานะทางการเงิน	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	27,265.52	5.28	50,103.29	9.24	50,994.00	10.51
เงินลงทุนชั่วคราว	0.00	0.00	78,386.98	14.45	101,640.59	20.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	99,029.96	19.17	105,826.49	19.51	66,777.54	13.76
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	0.00	0.00	93,409.46	17.22	60,152.48	12.40
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	66,290.82	12.83	0.00	0.00	0.00	0.00
สินค้าคงเหลือ	8,835.70	1.71	9,484.81	1.75	4,571.52	0.94
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	95,763.79	18.53	0.00	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	13,737.75	2.66	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>310,923.54</b>	<b>60.18</b>	<b>337,211.03</b>	<b>62.16</b>	<b>284,136.13</b>	<b>58.56</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	177,244.45	34.30	189,537.63	34.94	182,614.52	37.63
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	0.00	0.00	66.66	0.01	4,468.40	0.92
สินทรัพย์สิทธิการใช้	14,924.25	2.89	0.00	0.00	0.00	0.00
ค่าความนิยม	4,844.34	0.94	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม</b>	<b>2,260.03</b>	<b>0.44</b>	<b>2,019.42</b>	<b>0.37</b>	<b>2,186.40</b>	<b>0.45</b>
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,813.69	0.54	1,623.07	0.30	1,291.65	0.27
ภาษีเงินได้รอการขอลด	3,359.20	0.65	10,426.65	1.92	9,623.96	1.98
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	328.21	0.06	1,566.68	0.29	915.84	0.19
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>205,774.17</b>	<b>39.82</b>	<b>205,240.11</b>	<b>37.84</b>	<b>201,100.78</b>	<b>41.44</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>516,697.71</b>	<b>100.00</b>	<b>542,451.14</b>	<b>100.00</b>	<b>485,236.91</b>	<b>100.00</b>

## บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน(ต่อ)

ณ 31 ธันวาคม 2561 ถึง 2563

หน่วย : พันบาท

ฐานะทางการเงิน	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	32,929.93	6.37	54,815.11	10.11	28,533.65	5.88
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,003.46	0.58	1,944.45	0.36	1,903.04	0.39
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	276.82	0.05	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>36,210.21</b>	<b>7.01</b>	<b>56,759.56</b>	<b>10.46</b>	<b>30,436.69</b>	<b>6.27</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	6,028.06	1.17	3,593.29	0.66	2,012.03	0.41
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27,309.77	5.29	25,601.27	4.72	14,288.93	2.94
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>33,337.83</b>	<b>6.45</b>	<b>29,194.56</b>	<b>5.38</b>	<b>16,300.97</b>	<b>3.36</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>69,548.04</b>	<b>13.46</b>	<b>85,954.12</b>	<b>15.85</b>	<b>46,737.66</b>	<b>9.63</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	98,568.49	19.08	98,568.49	18.17	98,568.49	20.31
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	98,568.49	19.08	98,568.49	18.17	98,568.49	20.31
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	75,175.54	14.55	75,175.54	13.86	75,175.54	15.49
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	10,680.19	2.07	10,680.19	1.97	10,680.19	2.20
สำรองตามกฎหมาย	10,346.85	2.00	10,346.85	1.91	10,346.85	2.13
กำไรสะสม						
ยังไม่ได้จัดสรร	252,559.20	48.88	261,692.27	48.24	243,602.34	50.20
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>447,330.26</b>	<b>86.57</b>	<b>456,463.33</b>	<b>84.15</b>	<b>438,373.41</b>	<b>90.34</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(180.59)	(0.03)	33.69	0.01	125.85	0.03
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>447,149.67</b>	<b>86.54</b>	<b>456,497.02</b>	<b>84.15</b>	<b>438,499.25</b>	<b>90.37</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>516,697.71</b>	<b>100.00</b>	<b>542,451.14</b>	<b>100.00</b>	<b>485,236.91</b>	<b>100.00</b>



## บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 ถึง 2563

หน่วย : บาท

รายการ	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	31,613,243.82	50,846,309.48	11,809,201.62
รายการปรับปรุง			
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(508,219.61)	(1,355,899.24)	(913,294.74)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	6,049.56	264.00	0.00
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	85,379.40	(318,471.53)	1,082,320.23
มูลค่างานบริการที่เสร็จแต่ยังไม่ได้รับเรียกเก็บเงิน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	22,349,043.62	(33,233,092.93)	(17,265,852.43)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	0.00	78,452.95	0.00
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	27,629,584.54	26,361,954.80	27,279,030.81
ค่าเสื่อมราคา	0.00	0.00	(9,459,265.90)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(346,054.38)	89,677.16	304,443.22
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย	3,450.55	0.00	(33,559.55)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจกค่าความนิยม	439,389.46	390,787.22	354,658.87
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์อื่น	104,040.46	0.00	0.00
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	2,482,800.76	7,419,324.24	1,543,389.64
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.00	0.00	5,406,780.73
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	751,640.06	594,819.65	505,723.13
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	208,330.50	3,698,399.53	0.00
	84,818,678.74	54,572,525.33	20,613,575.63
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6,682,193.29	(38,693,302.89)	15,144,082.98
สินค้าคงเหลือ	2,272,686.70	(4,991,747.31)	2,051,322.46
เงินฝากธนาคารที่เป็นหลักประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	66,660.00	4,401,740.00	(968,400.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,238,466.87	(643,204.15)	(511,202.37)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(19,819,024.23)	25,179,838.07	(7,240,200.25)
เงินสตรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	75,259,661.37	39,825,849.05	29,089,178.45
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(3,380,408.47)	0.00	(2,158,140.05)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(302,128.05)	(174,700.18)	(173,460.72)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(3,536,794.30)	(4,637,609.49)	(6,259,228.85)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	9,466,306.44	0.00	0.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	77,506,636.99	35,013,539.38	20,498,348.83

## บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2561 ถึง 2563

หน่วย : บาท

รายการ	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยสุทธิจากเงินสดที่ได้มา	(3,878,094.62)	0.00	0.00
เงินสดรับคืนตราสารทุนของกิจการอื่น	96,602,586.87	29,609,504.39	17,140,402.55
เงินสดจ่ายซื้อตราสารทุนของกิจการอื่น	(118,114,107.15)	(5,000,000.00)	0.00
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	2,183,114.75	1,101,192.84	983,474.54
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(26,460,023.44)	(29,610,222.99)	(15,537,353.75)
เงินสดจ่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	(1,795,434.57)	0.00	0.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากราคาความนิยม	(555,000.00)	(223,800.00)	(402,191.46)
เงินสดรับจากการขายส่วนงาน	0.00	0.00	13,066,000.00
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(52,016,958.16)</b>	<b>(4,123,325.76)</b>	<b>15,250,331.88</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้น	(2,900,000.00)	0.00	0.00
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,660,460.70)	(2,210,384.80)	(2,577,929.00)
เงินสดจ่ายปันผล	(34,468,051.50)	(29,570,545.50)	(29,570,545.50)
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.00	0.00	304,600.00
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(40,028,512.20)</b>	<b>(31,780,930.30)</b>	<b>(31,843,874.50)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(14,538,833.37)</b>	<b>(890,716.68)</b>	<b>3,904,806.21</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>50,103,286.48</b>	<b>50,994,003.16</b>	<b>47,089,196.95</b>
<b>โอนจัดประเภทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>			
<b>ของบริษัทย่อยไปเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย</b>	<b>(8,298,931.02)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>27,265,522.09</b>	<b>50,103,286.48</b>	<b>50,994,003.16</b>

## 14. คำอธิบายของฝ่ายจัดการและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของ บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## สรุปผลการดำเนินงาน

ปี 2563 งบการเงินรวมของ บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) มีรายได้รวม 424.55 ล้านบาท ลดลงจำนวน 49.02 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.35 เนื่องจากในปีนี้นับบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา สายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ส่งผลให้การให้บริการตรวจสอบและรับรองของบริษัทแก่ลูกค้าเกิดภาวะชะงักงัน สำหรับการให้บริการทดสอบโดยไม่ทำลายนั้น ก็ได้รับผลกระทบจากงานโครงการก่อสร้างของลูกค้าที่ล่าช้าออกไปอันเนื่องมาจากประสบปัญหาการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศที่ส่งผลกระทบต่อการผลิตและการจัดส่งในตลาดโลก ส่วนทางด้านต้นทุนการให้บริการ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารนั้น โดยรวมลดลงจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ดำเนินงานตามโครงการลดต้นทุน เช่น การบริหารจัดการประสิทธิภาพ (Lean Concept) สำหรับองค์กรและการให้บริการ เพื่อลดต้นทุนในการให้บริการ และลดค่าใช้จ่ายควบคู่กับการวางแผนด้านกำลังคนให้เหมาะสมกับงานที่มีอยู่ ส่งผลให้กำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 31.83 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.11 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 37.51 เมื่อเทียบกับปี 2562

โครงสร้างรายได้	ปี 2563		ปี 2562		ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	184.80	43.53	198.52	41.92	-6.92
การตรวจสอบและรับรองคุณภาพ	204.01	48.06	246.17	51.98	-17.13
การให้บริการอื่น ๆ และการขายสินค้า	32.71	7.70	25.48	5.38	28.38
รายได้อื่น ๆ	3.03	0.71	3.41	0.72	-11.15
รวมรายได้	424.55	100.00	473.58	100.00	-10.35

## ต้นทุนการให้บริการ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 315.40 ล้านบาท ลดลงจำนวน 32.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.28 สัดส่วนต้นทุนในการให้บริการปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 74.82 ของรายได้จากการให้บริการ ทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.18 ลดลงจากปี 2562 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.06 มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 11.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 81.85 และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 65.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.98 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยต้นทุนการให้บริการ ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้ดำเนินงานตามโครงการลดต้นทุน เช่น การบริหารจัดการประสิทธิภาพ (Lean Concept) สำหรับองค์กรและการให้บริการ เพื่อลดต้นทุนในการให้บริการ และลดค่าใช้จ่ายควบคู่กับการวางแผนด้านกำลังคนให้เหมาะสมกับงานที่มีอยู่

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 31.83 ล้านบาท ลดลงจำนวน 19.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 37.51 เมื่อเทียบกับปี 2562 การลดลงของกำไรสุทธิเนื่องมาจากบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการทุกส่วนงานลดลง

### อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

งบการเงินรวม	ปี 2563 (ร้อยละ)	ปี 2562 (ร้อยละ)
อัตรากำไรขั้นต้น	25.18	26.06
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	7.63	11.75
อัตรากำไรสุทธิ	7.55	10.83
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	7.04	11.38

ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.18 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 26.06 มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 7.63 อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.55 และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 7.04 ซึ่งพบว่าลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

### ฐานะทางการเงิน

งบการเงินรวม	ปี 2563		ปี 2562		ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์	516.70	100.00	542.45	100.00	-4.75
หนี้สิน	69.55	13.46	85.95	15.84	-19.08
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	447.33	86.58	456.46	84.15	-2.00



**สินทรัพย์**

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 516.70 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 310.92 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 205.77 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 25.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.75 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ที่มีสินทรัพย์รวม 542.45 ล้านบาท สินทรัพย์ปี 2563 ลดลงจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนจึงทำให้บัญชีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

**ลูกหนี้การค้า-ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา**

ในปี 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจำนวน 99.03 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 6.80 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 66.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 27.12 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้ลดลงจากปี 2562 บริษัทฯ มีนโยบายการให้เทอมการค้าชำระแก่ลูกค้าขั้นต่ำ 30 วันนับจากวันที่บริษัทฯ ไปวางบิล ซึ่งบริษัทฯ จะทำการพิจารณาเทอมการค้าชำระจากประวัติลูกค้า ยอดการสั่งซื้อ และประวัติการชำระเงินในอดีต สำหรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ในปี 2562 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน มาปรับใช้ในการคำนวณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตฯ ส่งผลให้บริษัทฯ ต้องตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้นจากปี 2562 อีก 6.38 ล้านบาท

**ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (หน่วย : ล้านบาท)**

งบการเงินรวม	ปี 2563	ปี 2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	117.84	123.03
<b>หัก</b> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น – ลูกหนี้การค้า	(18.81)	(17.21)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-สุทธิ	99.03	105.83

**สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา (หน่วย : ล้านบาท)**

งบการเงินรวม	ปี 2563 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	ปี 2562 มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	71.14	93.49
<b>หัก</b> ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(4.85)	(0.08)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา-สุทธิ	66.29	93.41

**ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ และสินทรัพย์สิทธิการใช้**

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ในปี 2563 มีจำนวน 177.24 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 จำนวน 12.29 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ ในปี 2563 มีจำนวน 14.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 14.92 ล้านบาท โดยบัญชีที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการเช่าซื้อยานพาหนะเพื่อใช้ในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 69.55 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 16.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.09 มีหนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 20.55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36.20 เนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้า จากการสั่งซื้อวัสดุสิ้นเปลืองต่าง ๆ รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง และมีหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 4.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.19 เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะเพื่อใช้ในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

**ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่**

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 447.33 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันสิ้นงวดปี 2562 จำนวน 9.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.00 เนื่องมาจากการปรับกำไรสะสมลดลงจากนโยบายการบัญชีตามมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

**กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)**

กระแสเงินสด	ปี 2563	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	77.51	35.01
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(52.02)	(4.12)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(40.03)	(31.78)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(14.54)	(0.89)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	27.27	50.10

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 77.51 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 84.82 ล้านบาท สินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงจาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 6.68 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 2.27 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 19.82 ล้านบาท และมีเงินสดรับคืนภาษีเงินได้จำนวน 9.47 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 52.02 ล้านบาท โดยในปี 2563 บริษัทฯ มีการซื้อเครื่องมือ อุปกรณ์ และ ยานพาหนะเพื่อใช้ในการให้บริการจำนวน 26.46 ล้านบาท มีการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับเงินสดรับคืน/จ่ายซื้อตราสารทุนของกิจการอื่นจำนวน 21.51 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินเพื่อซื้อบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 3.88 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 40.03 ล้านบาท เกิดจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 34.47 ล้านบาท และจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 2.66 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 27.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 22.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

### สภาพคล่อง

สภาพคล่อง	ปี 2563	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	8.59	5.94
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.27	4.67
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	86	79
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	7.19	8.34
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	51	44

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2563 เท่ากับ 8.59 เท่า เพิ่มขึ้น 2.65 เท่า จากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนลดลง

บริษัทฯ มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2563 เท่ากับ 86 วัน เพิ่มขึ้น 7 วัน จากปี 2562 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกค้าบางรายช้ากว่ากำหนด จึงทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น ส่วนระยะเวลารับชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2563 เท่ากับ 51 วัน เพิ่มขึ้น 7 วัน จากปี 2562

## รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

## เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน)

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งได้จัดทำตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย โดยได้พิจารณานโยบายการบัญชีที่เหมาะสมอย่างสม่ำเสมอ มีความสมเหตุสมผล และระมัดระวังรอบคอบ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อให้เป็นประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้น และนักลงทุนทั่วไป

ทั้งนี้คณะกรรมการบริษัทได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระและไม่ได้เป็นผู้บริหาร ซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุนให้เข้ามาทำหน้าที่สอบทานงบการเงิน ดูแลให้มีการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี สอบทานระบบการควบคุมภายใน ระบบการตรวจสอบภายในและการบริหารความเสี่ยงให้มีความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพ และความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวได้ปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งได้แสดงไว้แล้วในรายงานประจำปีแล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นต่อรายงานทางการเงินว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมมีความเพียงพอและเหมาะสม สามารถให้ความเชื่อมั่นได้ว่างบการเงินรวมของ บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 นั้น แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ซึ่งผู้สอบบัญชีของบริษัท ได้ตรวจสอบและแสดงความเห็น ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีตามที่ได้แสดงไว้ในรายงานประจำปีแล้ว



(นายสรวิทย์ รัตตคาม)

ประธานกรรมการ / ประธานกรรมการบริหาร